[را] برانگیخت تا برای تحقق هدفش به همراهی تفنگچیان ابواب جمعی خود در وقت مقرر به بوشهر عزیمت نمایند. رئیسعلی دلواری در این مبارزه پیشقدم شد (فراشبندی، ۱۳۶۵: ۴۱). همانطور که در سطور پیشین اشارت رفت سید مرتضی اهرمی با هماهنگی رؤسا و خوانین دشتی و دشتستان و نیروهای ملی مستقر در بوشهر در شب اول ربیع الاول ۱۳۲۷ هـ. ق/ بیست و سوم آوریک ۱۹۰۹ م در یک اقدام سریع و بدون خونریزی بوشهر را تصرف کرد، و معز الدوله برادر آصف الدوله حکمران فارس را که حکمران بنادر بود، پس از چند روز به شیراز فرستاد و طرفداران وی ادارات دولتی را به تصرف خود را در آوردند.

جنرال قنسول انگلیس مقیم بوشهر و گزارش بارکلی موافقت خود را با مداخله نظامی انگلیس اعلام کرد و به بهانه مخاطره آمیز بودن اوضاع بوشهر و تأمین امنیت جانی اتباع انگلیس و دیگر اتباع بیگانه، به ناو سلطنتی فاکس دستور داد از بندرعباس به جانب بوشهر رهسپار گردد. (حسن زنگنه: ۳۵۹)

در روز دوم آوریل ۱۹۰۹م/ ۱۳۲۷ هـ. ق کشتی فاکس وارد بوشهر شد و در لنگرگاه بیرونی استقرار یافت. سواد مراسله مورخ پنجم جمادی الاول ۱۳۲۷ هـ. ق. که امضای میرزا جوادخان سعد الدوله در پای آن است، بیانگر تأیید اقدام مداخله جویانه انگلیس در وقایع بوشهر می باشد: «مراسله آن جناب جلالت مآب مورخ بیست و نهم ربیع الثانی دایر بر جلب استعدادی که

بر اساس ادعای وی نگهداری نظم از عهده سید مرتضی خارج شده، و تفنگداران طرفدار سپه مقدار معتناهی مال التجاره انگلیسی را غارت کرده بودند. سر ادوارد گری در تلگراف مورخ آوریل ۱۹۰۹م/ ربیع الاول ۱۳۲۷ هـ. ق به بارکلی، موافقت خود را با عملیات نماینده دولت انگلیس مستقر در بوشهر اعلام نمود. نماینده سیاسی انگلیس مستقر با سید مرتضی تماس گرفت و اتمام حجت نمود در اسرع وقت تفنگچیان تحت امر وی بوشهر را ترک نمایند. اما به دنبال رد درخواست او از طرف سید مرتضی، افراد نیروی دریایی انگلیس در ساحل پیاده شدند و ساختمان نمایندگی انگلیس واقع در جنوب بوشهر (سبز آباد

کنونی) و محوطه وسیع گمرک واقع در شمال شهر، همجوار بانک شاهی و تجارتخانه وانکھوس و شرکا را به تصرف خود در آورند.

تلگراف جنرال قنسول انگلیس در تاریخ یازدهم آوریل ۱۹۰۹ م / ۲۰ ربیع الاول ۱۳۲۷ هـ. ق به سر جورج بارکلی و سر ادوارد گری، مؤید پیاده شدن نیروی دریایی انگلیس در بوشهر است: «چون جواب مهمی در مقابل اولتیماتومی که به ترتیب مصوبه جنابعالی دیروز در ساعت پنج بعد از ظهر نمودم. من بر طبق تعلیمات جنابعالی در اعلانی اشاعه داده و صد نفر قشون از کشتی پیاده نمودم.

فاتحان تهران و اندیشه سرکوب قیام مشروطه خواهان بوشهر

منافع استعماری دو دولت روسیه و انگلستان در ایران و رقابت‌های پنهانی آن دولت‌ها که به دنبال قرارداد ۱۹۰۷/۱۳۲۵ هـ.ق به مسالمت گراییده بود سبب گردید این دو قدرت تلاش نمایند مهره‌های وابسته به خود را در هیأت حاکمه دولت و مجلس بر سر کار آورند. و از این طریق منافع سیاسی - اقتصادی خود را تأمین کنند. حوادث بعد از استبداد صغیر، کشمکش‌های داخلی بر سر قدرت و ماهیت غیر انقلابی بعضی از دست‌اندرکاران اداره کشور، مانند سردار اسعد بختیاری و محمد ولی خان تنکابنی (سپهدار اعظم) زمینه مساعدی را برای تحقق اهداف آنها فراهم ساخت.

با تکیه بر اسناد موجود در کتاب آبی و گزارش های روزنامه جبل المتین، یکی دیگر از دلایل توطئه و اقدام انگلیسی ها علیه سید مرتضی و مشروطه خواهان بوشهری، نزدیکی سید مرتضی به آلمان ها بود که از مدت ها قبل تلاش می کردند، نفوذ خود را در کرانه های شمالی خلیج فارس و بویژه بوشهر گسترش دهند. در اینجا ضروری به نظر می رسد، نگاهی مختصر به فعالیت های سیاسی - اقتصادی دولت آلمان در بوشهر داشته باشیم. در سال ۱۸۷۱ م / ۱۲۵۰ هـ. ش بیسمارک صدر اعظم آلمان پس از در هم شکستن چند قدرت اروپایی، تأسیس امپراطوری آلمان (رایش دوم) را اعلام کرد. آلمان ها بعد از سالها تفرقه در اواخر قرن نوزدهم سیاست توسعه طلبی خود را در اروپا شروع کردند، و این سیاست در زمانی آغاز شده بود که به نوشته پل کندی، آنها هم قدرت و توانایی و تجهیزات لازم برای تغییر وضع موجود در اروپا را در اختیار داشتند و هم افراد و مواد اولیه را، و این دو عامل می توانستند وسایل قدرت لازم را برای ایجاد تغییرات مورد نظر فراهم نماید.

بیسمارک صدراعظم آهین آلمان اعلام کرده بود، مهم ترین خواسته آنها پس از تشکیل رایش دوم داشتن مستعمرات در جهان است. این خواسته با کینه و نفرت رقیب دیرینه آلمان

یعنی فرانسه (به دلیل شکست از آن کشور) و نیز با ترس روسیه و مخالفت انگلیس روبرو گردید. همانگونه که از نتایج کنگره برلین در سال ۱۸۸۴م / ۱۲۶۳ ش بر می آید. پس از کشمکش های فراوان آلمان توانست در افریقا، چین و اقیانوس آرام مستعمراتی به دست آورد. اما این سهمیه ناچیز هرگز اشتهای سیری ناپذیر آلمان ها را اشباع نکرد. آلمان ها اگرچه هدف اصلی خود را در ایران حفظ اهداف تجاری ذکر می کردند، اما رقابت های بین المللی و تقویت توان نظامی و ضربه زدن به منافع رقبا در هر گوشه دنیا، بخش دیگری از برنامه های زمامداران آن کشور بود.